
    COMUNE DI SACCOLONGO  
 

Provincia di Padova  
 

PARERE N.3/2022  
del Revisore dei Conti  

 
Oggetto: “Modifica Regolamento dell'Addizionale Comunale IRPEF a seguito variazione degli 
scaglioni di reddito ai sensi della Legge 30/12/2021 n. 234 commi 5 e 6 (Legge di Bilancio)”. 

  
Vista la proposta di delibera di Consiglio Comunale n.5 del 14/04/2022 avente ad oggetto 
“Modifica Regolamento dell'Addizionale Comunale IRPEF a seguito variazione degli scaglioni di 
reddito ai sensi della Legge 30/12/2021 n. 234 commi 5 e 6 (Legge di Bilancio); 

 
Premesso che l'art. 239 comma 1, lettera b) n. 7, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dall'articolo 3 comma 1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213/2012, prevede che l'organo di revisione esprima un parere 
sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e 
applicazione dei tributi locali; 
  
Visto il D. Lgs. 28/9/1998, n. 360 che ha istituito con decorrenza dal 1° Gennaio 1999 
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n.11 del 23 maggio 2012 il Comune di Saccolongo (PD) 
ha provveduto all’approvazione del Regolamento Comunale per la determinazione della 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale Irpef che all’art.2 prevedeva il 
seguente schema di aliquote per scaglioni di reddito:    

 

Scaglione di reddito € Aliquota addizionale 
comunale 

Da € 0,00 e fino a € 15.000,00 0,40% 

oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,60% 

oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00 0,70% 

oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00 0,80% 

oltre € 75.000,00  0,80% 

 
Vista inoltre la deliberazione di C.C. n.19 del 29 luglio 2012 con la quale il Comune di 
Saccolongo (PD) ha provveduto alla modifica dell’art.2 del Regolamento Comunale prevedendo 
una variazione di aliquota per rispettare il principio di progressività come richiesto dal 
Ministero delle Finanze con nota prot.n.14001/12 e differenziando pertanto l’aliquota del 
quarto scaglione da 0,8% a 0,75 % e che a seguito della modifica di tale aliquota gli scaglioni di 
reddito e le relative aliquote risultavano le seguenti:  

 

Scaglione di reddito € Aliquota addizionale comunale 



Da € 0,00 e fino a € 15.000,00 0,40% 

oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,60% 

oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00 0,70% 

oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00 0,75% 

oltre € 75.000,00  0,80% 

 
Rilevato che con deliberazione di C.C. n.55 del 30 dicembre 2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024” sono state confermate anche per l’anno 2022 le aliquote 
dell’Addizionale comunale all’IRPEF cosi come approvate con deliberazione di C.C. n.19 del 29 
luglio 2012 e confermate per gli anni successivi;  
 
Preso atto che l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), prevede, 
con  decorrenza 1° gennaio 2022, la modifica delle aliquote e degli scaglioni relativi all’ Imposta 
sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF) definendo quattro scaglioni di reddito che 
sostituiscono i cinque scaglioni precedentemente stabiliti con contestuale rimodulazione delle 
aliquote valevoli fino al 31 dicembre 2021 ovvero che le nuove aliquote e scaglioni IRPEF, in 
vigore dal 2022, risultano essere le seguenti: 
  

Scaglione di reddito € Aliquota IRPEF 

Da € 0,00 e fino a € 15.000,00 23% 

oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 25% 

oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 35% 

oltre € 50.000,00  43% 

 
Visto inoltre che l’art. 1, comma 7, della L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) stabilisce che, 
entro il 31 marzo 2022 o comunque entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, 
ad oggi prorogato al 31 maggio 2022, i Comuni modifichino gli scaglioni e le aliquote 
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche al fine di conformarsi alla 
nuova articolazione prevista per l'IRPEF;  
 
Rilevata pertanto la necessità di modificare le aliquote di applicazione dell’Addizionale 
comunale all’IRPEF definite con le su citate deliberazioni di C.C. n.11 e n.19 dell’anno 2012 con 
le quali si era provveduto ad approvare il Regolamento Comunale che ora necessita di modifica 
in particolare all’art.2 per adeguarlo ai nuovi scaglioni previsti dal comma 2 dell’art. 1 della 
Legge di Bilancio 2022 prevedendo quindi una nuova formulazione dello stesso che a seguito 
della modifica determina nuovi scaglioni di reddito cui vanno applicate le così rappresentate 
aliquote: 

Scaglione di reddito € Aliquota 

Da € 0,00 e fino a € 15.000,00 0,40% 

oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,60% 

oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,70% 

oltre € 50.000,00  0,80% 

Visto che la modifica sopra riportata non incide sulla previsione di gettito prevista nel bilancio 
2022 e che la  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 14/04/2022 non 



modifica le aliquote già approvate in merito all’addizionale IRPEF con i Regolamenti precedenti;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 ed in particolare l’art.151, comma 1, che prevede che bilancio di 
previsione venga  approvato entro il 31 dicembre dell’esercizio precedente, fatta salva l’ipotesi di 
differimento del termine dello stesso ad opera di decreto del Ministro dell’Interno,  visto l’art. 1, 
comma 169, della L. n. 296/06, che stabilisce che le tariffe e le aliquote dei tributi devono 
essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione ed in 
mancanza, si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente, visto l’art. 53, 
comma 16, della L. n. 388/00, che prevede che le tariffe, le aliquote dei tributi, le tariffe dei 
servizi pubblici locali ed i regolamenti delle entrate devono essere approvati entro i termini 
della delibera di approvazione del bilancio di previsione e che pertanto i regolamenti sulle 
entrate se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la 
delibera di approvazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio, visto l’art. 3, 
comma 5-sexiesdecies, del Decreto Legge n. 228 del 30/12/2021, convertito in legge 25 
febbraio 2022, n. 15, il quale dispone la proroga del termine per la deliberazione del bilancio 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31/05/2022; 
 
Preso atto che il disposto previsto dal comma 15 e dell’art. 15-bis del D.L. n. 34/2016, ha emendato il 
comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, stabilendo che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni devono essere inviate al 
Ministero dell’economia delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per 
la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360;  
 
Dato atto che il presente provvedimento modifica quanto già deliberato in merito all’addizionale IRPEF 
nel bilancio di previsione 2022-2024 ma che comunque viene confermata la stima 
dell’ammontare del gettito d’entrata dell’addizionale comunale IRPEF prevista per l’anno 2022;  
 
Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile - ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49, co. 1 D.Lgs 267 del 18/8/2000 – rilasciati dal responsabile del servizio finanziario;   
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

tutto ciò premesso e considerato  
                                                                             e  s  p  r  i  m  e    
 

parere  favorevole  alla  proposta  di  deliberazione  di  Consiglio Comunale n.5 del 14/04/2022  
avente ad oggetto “Modifica Regolamento dell'Addizionale Comunale IRPEF a seguito variazione 
degli scaglioni di reddito ai sensi della Legge 30/12/2021 n. 234 commi 5 e 6 (Legge di Bilancio)” 

            
Data 19/04/2022                                                                                 Il Revisore dei Conti 

     Dott. Maurizio Fumaneri 
            Firmato digitalmente 
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